

## 優良觀光產業及其從業人員表揚辦法第七條、第十二條、第十四條修正草案總說明

優良觀光產業及其從業人員表揚辦法於一百年七月九日修正發布後，配合實務上觀光遊樂業之表揚對象乃依觀光遊樂業經營管理與安全維護檢查暨督導考核競賽作業要點之成績辦理表揚，及考量規定得獎者應選名額使評選更為周全，爰擬具本辦法修正草案共三條，修正重點如次：

- 一、優良觀光遊樂業之表揚，皆依觀光遊樂業管理規則第三十八條規定辦理年度督導考核競賽，並訂定觀光遊樂業經營管理與安全維護檢查暨督導考核競賽作業要點為其細節性規範，其經評列為優等及特優等者，依同要點第十點規定，由交通部觀光局於觀光節予以表揚。鑒於督導考核競賽之評選功能及參與對象，與本辦法規定相同，爰新增第二項規定，予以整合，規定逕列為表揚對象，以符實際。（修正條文第七條）
- 二、針對評選會議之決議，如獲評選委員過半數同意之人數超出應選名額之情形，爰授權評選委員得擇優決定獲獎者。（修正條文第十二條）
- 三、本辦法為鼓勵觀光產業及從業人員之性質，已運作多年，原立法意旨為鼓勵大於獎勵，然因觀光產業蓬勃發展，將明定獲獎者應選名額期讓表揚辦法更臻周全，並明定應選名額予以公告。（修正條文第十四條）

## 優良觀光產業及其從業人員表揚辦法第七條、第十二條、第十四條修正草案條文對照表

| 修 正 條 文   | 現 行 條 文   | 說 明  |
|---|---|--|
| <p>第七條 觀光遊樂業符合下列事蹟者，得為候選對象：</p> <p>一、 配合政府觀光政策，積極主動參與或辦理推廣活動，對招攬國外旅客來台觀光，有具體成效或貢獻。</p> <p>二、 區內設施維護、環境美化及經營管理良好，對遊憩品質提昇，有具體成效或貢獻。</p> <p>三、 對意外事故防範及處理訂有周詳計畫，保障遊客安全，有具體成效或貢獻。</p> <p>四、 對遊客服務熱忱週到，經常獲致遊客好評，經觀光主管機關查明屬實，有具體成效或貢獻。</p> <p>五、 促進地方觀光事業發展，有具體成效或貢獻。</p> <p>六、 推動觀光遊憩設施更新，</p> | <p>第七條 觀光遊樂業符合下列事蹟者，得為候選對象：</p> <p>一、 配合政府觀光政策，積極主動參與或辦理推廣活動，對招攬國外旅客來台觀光，有具體成效或貢獻。</p> <p>二、 區內設施維護、環境美化及經營管理良好，對遊憩品質提昇，有具體成效或貢獻。</p> <p>三、 對意外事故防範及處理訂有周詳計畫，保障遊客安全，有具體成效或貢獻。</p> <p>四、 對遊客服務熱忱週到，經常獲致遊客好評，經觀光主管機關查明屬實，有具體成效或貢獻。</p> <p>五、 促進地方觀光事業發展，有具體成效或貢獻。</p> <p>六、 推動觀光遊憩設施更新，</p> | <p>一、 第二項新增；並修正第一項第七款增列「或加入國內外專業連鎖體系」文字。</p> <p>二、 依現行條文第七款前段規定得為候選對象者，僅限於「致力建立國際品牌」，鑒於「加入國內外專業連鎖體系」者，亦有可能達到後段所定「有關對提昇國際旅客來臺人數，有具體成效或貢獻」之相同事蹟，爰予增列。</p> <p>三、 交通部觀光局歷年來及現行實務作業，就優良觀光遊樂業之表揚，皆依觀光遊樂業管理規則第三十八條規定辦理年度督導考核競賽，並訂</p> |

|  |  |   |
|--|--|---|
| <p>或投資興建觀光遊憩設施，對促進觀光產業整體發展，有具體成效或貢獻。</p> <p>七、<u>致力建立國際品牌或加入國內外專業連鎖體系</u>，對提昇國際旅客來臺人數，有具體成效或貢獻。</p> <p><u>觀光遊樂業參與交通部觀光局依觀光遊樂業管理規則第三十八條規定辦理之年度督導考核競賽，經評列為優等及特優等者，得逕列為表揚對象，免依本辦法規定辦理評選。</u></p>  | <p>或投資興建觀光遊憩設施，對促進觀光產業整體發展，有具體成效或貢獻。</p> <p>七、致力建立國際品牌，對提昇國際旅客來臺人數，有具體成效或貢獻。</p>   | <p>定觀光遊樂業經營管理與安全維護檢查暨督導考核競賽作業要點為其細節性規範，其經評列為優等及特優等者，依同要點第十點規定，由交通部觀光局於觀光節予以表揚。鑒於督導考核競賽之評選功能及參與對象，與本辦法規定相同，爰新增第二項規定，予以整合，規定逕列為表揚對象，以符實際。</p> |
| <p>第十二條 交通部觀光局為辦理觀光產業及從業人員之表揚，得聘請學者、專家及觀光主管機關代表組成評選會評選之。</p> <p>評選會由交通部觀光局副局長召集，於開會時擔任主席；主席不能出席會議時，得指定評選委員中一人代行職務。評選委員與參選人或被推薦人間具有利害關係或其他足以影響評選情事者，應自行迴避。</p> <p>評選會分初選及決選。但交通部觀光局可視各獎項之參選人及被推薦人選之數額，得不經初選逕行辦理決選。評選之程序如下：</p> <p>一、初選：由委員九人至十一人組成初選小組，就參選人及被推薦人選，評選出各該獎項入選名單，並以不超過十名為原則。</p> <p>二、決選：由委員十一人至十三人組成決選小組，就前款入選名單予以評選，並評定各該獎項得獎人。前項會議之決議，應有全</p> | <p>第十二條 交通部觀光局為辦理觀光產業及從業人員之表揚，得聘請學者、專家及觀光主管機關代表組成評選會評選之。</p> <p>評選會由交通部觀光局副局長召集，於開會時擔任主席；主席不能出席會議時，得指定評選委員中一人代行職務。評選委員與參選人或被推薦人間具有利害關係或其他足以影響評選情事者，應自行迴避。</p> <p>評選會分初選及決選。但交通部觀光局可視各獎項之參選人及被推薦人選之數額，得不經初選逕行辦理決選。評選之程序如下：</p> <p>一、初選：由委員九人至十一人組成初選小組，就參選人及被推薦人選，評選出各該獎項入選名單，並以不超過十名為原則。</p> <p>二、決選：由委員十一人至十三人組成決選小組，就前款入選名單予以評選，並評定各該獎項得獎人。前項會議之決議，應有全</p> | <p>第四項增列參選者獲評審委員過半數同意之人數超出應選名額時之處理原則。</p>   |

|  |  |                                    |
|--|--|------------------------------------|
| <p>體評選委員三分之二以上出席，出席委員過半數之同意行之。<u>獲評選委員過半數同意人數如超出應選名額，得由出席委員擇優決定。</u></p> <p>各該獎項之參選人或被推薦人選經評定成績皆未達評選基準者，各該獎項得從缺。</p> | <p>體評選委員三分之二以上出席，出席委員過半數之同意行之。</p> <p>各該獎項之參選人或被推薦人選經評定成績皆未達評選基準者，各該獎項得從缺。</p>                   |                                    |
| <p>第十四條 觀光產業及其從業人員之表揚，每年辦理一次，活動前應將受理報名時間、資格及方式、評選程序、獎勵內容、<u>應選名額</u>予以公告；其表揚得以給與獎章、獎牌、獎狀或獎金方式，由交通部觀光局定之。</p>         | <p>第十四條 觀光產業及其從業人員之表揚，每年辦理一次，活動前應將受理報名時間、資格及方式、評選程序、獎勵內容予以公告；其表揚得以給與獎章、獎牌、獎狀或獎金方式，由交通部觀光局定之。</p> | <p>配合第十二條修正，將應選名額於公告報名時，一併公告之。</p> |